Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO/       2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado veemente apelo ao Exmo. Sr.

Rodrigo Pinheiro – Prefeito de Caruaru, a Exma. Sra. Nadja Farias – Secretaria de Saúde

de Caruaru, para viabilizar a:

Disponibilização de leitos psiquiátricos em todos os hospitais municipais de

Caruaru.

JUSTIFICATIVA

A saúde mental tem sido um dos maiores desafios de saúde pública da atualidade,

com crescente demanda por atendimentos especializados. Muitas vezes, pacientes em

crise psiquiátrica acabam sendo encaminhados para hospitais gerais sem estrutura

adequada, sobrecarregando profissionais e comprometendo o atendimento.

A disponibilização de leitos psiquiátricos em todos os hospitais municipais

garantirá um acolhimento mais digno e seguro, possibilitando tratamento adequado,

diminuindo o tempo de espera e fortalecendo a rede de atenção psicossocial de Caruaru.

Essa medida contribuirá também para a integração do cuidado entre saúde física e mental,

assegurando maior qualidade de vida para pacientes e suas famílias.

Diante do exposto, solicitamos o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 05 de Setembro de 2025.

AUTOR

		2025-09-05T08:42:16-0300
	Vereador Mano do Som